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Laboratório - Hemograma - Dengue
DFD - Documento de Formalização de Demanda

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Setor requisitante (unidade/setor/departamento): Secretaria Municipal de Saúde de Ilhota/SC

Responsável pela Demanda: Roberto da Silva

Matrícula:

1. Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de exame laboratorial (hemograma)
decorrente das suspeitas de dengue e casos confirmados de dengue no Município de Ilhota/SC para atender a
demanda conforme o Manual: Dengue Diagnóstico e manejo clínico do Ministério da Saúde/2024.
2. Justificativa da necessidade da contratação: Está aquisição faz-se necessária devido ao aumento no
número de casos suspeitos e confirmados de notificações de dengue, consequentemente seguindo o Manual do
Ministério da Saúde de Manejo Clínico (https://dive.sc.gov.br/phocadownload/doencas-
agravos/Dengue/Orientacoes/dengue-manejo-clinico-1.pdf ) que refere na pag.22/ 23 a seguinte orientação:

Item 6.2 Grupo B, (descritivo pag 20 figura 2 Fluxograma do manejo clínico- Anexo 1) :
Subitem 6.2.2
B) Hemograma completo é obrigatório para todos os pacientes
E) Liberar o resultado em até duas horas ou, no máximo, em quatro horas.

Item 6.3 Grupo C, (descritivo pag 20 figura 2 Fluxograma do manejo clínico- Anexo 1) :
Subitem 6.3.2
B) Realizar exames complementares obrigatórios: hemograma completo

Justifica-se está contratação devido o Município declarar situação de emergencia de acordo com o decreto
1.136/, de 20 de março de 2024 e também não possuir pronto atendimento sendo necessário cumprir o
descritivo acima segundo Ministério da Saúde, para realizar tranferência do paciente ao Hospital de referência
mais próximo. O munícipio possuí convêncio com laboratório credenciado para atendimento da demanda de
rotina, o mesmo não atendende os requisitos descritos neste termo conforme e-mail respondido pelo laboratório
(Anexo 2).

Proc. Administrativo 756/2024   

Acompanhe via internet em https://ilhota.1doc.com.br/atendimento/ usando o código:
514.417.111.301.669.042    
 Situação geral em 25/03/2024 10:15: Recebido  

Para

CC

CC - Comissão de Contratação

7 setores envolvidos

SMSAC  CC  SMS  PGM  CONTABI  GP

SA-DGCL

22/03/2024 14:56

Samara C.   SMSAC

CC - Comissão de...
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3. Descrições e quantidades: 1

DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO: Hemograma

QUANTIDADE: 1500

4. Necessita de análise de riscos: Não

5. Previsão no PCA: Não

6. Estimativa de valor: 6165,00

7. Prazo de entrega/execução: Conforme estabelecido no termo de referência

8. Local e horário da entrega/execução:

9. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

10. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Fernanda Aragona Costa

OBSERVAÇÕES:

 

 
 
 
 
 
 

_
Samara Ana Cardoso
Diretora de Departamento

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

22/03/2024 14:56:07 Samara Ana Cardoso SMSAC  solicitou a assinatura de Roberto da Silva em Proc.

Administrativo 756/2024 . Assinado

22/03/2024 14:56:07 E-mail para robertosilvailhota@gmail.com   E-mail entregue (1)  

Despacho 1- 756/2024
22/03/2024 14:57

(Respondido)

CC

Samara C.   SMSAC

CC - Comissão de...

 Segue Termo de Referência 

_
Samara Ana Cardoso
Diretora de Departamento
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22/03/2024 14:57:38 Samara Ana Cardoso SMSAC  solicitou a assinatura de Roberto da Silva em Despacho 1-

756/2024 . Assinado

22/03/2024 14:57:38 E-mail para robertosilvailhota@gmail.com   E-mail entregue  

22/03/2024 14:58:32 Samara Ana Cardoso SMSAC  solicitou a assinatura de Roberto da Silva em Despacho 2-

756/2024 . Assinado

22/03/2024 14:58:32 E-mail para robertosilvailhota@gmail.com   E-mail entregue  

22/03/2024 14:59:43 Samara Ana Cardoso SMSAC  solicitou a assinatura de Roberto da Silva em Despacho 3-

756/2024 . Assinado

22/03/2024 14:59:43 E-mail para robertosilvailhota@gmail.com   E-mail entregue  

TR_emergencial_2_.pdf (1,26 MB) 1 download

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2- 756/2024
22/03/2024 14:58

(Respondido)

CC

Samara C.   SMSAC

CC - Comissão de...

 Segue ETP

_
Samara Ana Cardoso
Diretora de Departamento

Estudo_Tecnico_Preliminar_ETP_Secretaria_de_Saude.pd
f (45,97 KB)

0 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 3- 756/2024
22/03/2024 14:59

(Respondido)

CC

Samara C.   SMSAC

CC - Comissão de...

 Segue Pesquisa de Preço 

_
Samara Ana Cardoso
Diretora de Departamento

Pesquisa_de_Preco.pdf (1,47 MB) 9 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 4- 756/2024
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22/03/2024 15:00:55 Samara Ana Cardoso SMSAC  solicitou a assinatura de Roberto da Silva em Despacho 4-

756/2024 . Assinado

22/03/2024 15:00:55 E-mail para robertosilvailhota@gmail.com   E-mail entregue (1)  

22/03/2024 15:00

(Respondido)

CC

Samara C.   SMSAC

CC - Comissão de...

 Segue documentação da empresa com menor preço 

_
Samara Ana Cardoso
Diretora de Departamento

certidao_trabalhista.pdf (87,64 KB) 2 downloads

CND_Municipal.pdf (19,52 KB) 3 downloads

CNPJ.pdf (108,12 KB) 4 downloads

CRF.pdf (94,87 KB) 3 downloads

Estadual.pdf (1,49 MB) 2 downloads

Falencia.pdf (73,72 KB) 1 download

Federal.pdf (82,89 KB) 2 downloads

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 5- 756/2024
22/03/2024 16:35

(Encaminhado)

CC

DAISY P.   CC

PGM - Procurador...

Boa tarde!

Referente a modalidade de licitação para este processo, entendo se
enquadrar no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/21, através da dispensa
presencial. Porém estamos em situação de emergência, conforme
fundamentação legal no art. 75, inciso VIII.

Solicito amparo jurídico em qual inciso colocar, ou se entender de outra
forma seguirei seu entendimento.

 

 

Atenciosamente,

_
Daisy Christiane Pereira

Engenheira Civil

Crea-SC 069981-9
Planejamento Urbano

Mat. 5950-1
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22/03/2024 16:37:01 DAISY CHRISTIANE PEREIRA CC  arquivou.

22/03/2024 16:37:17 DAISY CHRISTIANE PEREIRA CC  reabriu para resolução.

22/03/2024 16:37:32 DAISY CHRISTIANE PEREIRA CC  solicitou a assinatura de Erico de Oliveira em Proc.

Administrativo 756/2024 . Assinado

25/03/2024 08:30:33 Erico de Oliveira GP  arquivou.

25/03/2024 08:30:32 Erico de Oliveira GP  assinou digitalmente Proc. Administrativo 756/2024 com o certificado

ERICO DE OLIVEIRA CPF 291.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 6- 756/2024
22/03/2024 16:36

(Encaminhado)

CC

DAISY P.   CC

CONTABI - Contab...

 Boa tarde!

Solicito dotação orçamentária.

_
Daisy Christiane Pereira

Engenheira Civil

Crea-SC 069981-9

Planejamento Urbano
Mat. 5950-1

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 7- 756/2024
22/03/2024 16:39

(Encaminhado)

CC

DAISY P.   CC

SA-DGCL - Direto...

A/C Renato S.

 Boa tarde Renato!

Após o envio da dotação orçamentária, parecer jurídico e as
assinaturas, solicito para realizar o processo de compra com urgência,
pois estamos em situação de emergência, conforme decreto
1.136/2024 deste Município.

_
Daisy Christiane Pereira

Engenheira Civil

Crea-SC 069981-9

Planejamento Urbano
Mat. 5950-1

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas
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25/03/2024 08:30:33 Erico de Oliveira GP  parou de acompanhar.

25/03/2024 08:30:42 Erico de Oliveira GP  reabriu para resolução.

25/03/2024 08:30:46 Erico de Oliveira GP  arquivou.

Despacho 8- 756/2024
25/03/2024 08:47

(Encaminhado)

CC

Elioena B.   CONTABI

SA-DGCL - Direto...

Prezados,

Segue dados da Dotação Orçamentária:

EN
TI
DA
DE
:

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ILHOTA

OR
GÃ
O

 24 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS 

UN
ID
AD
E

 001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS    

ATI
VI
DA
DE

 2.043 - Manutenção da Epidemiologia e Controle de Doenças      

RE
CU
RS
O

1600 

DO
TA
ÇÃ
O

 184

EL
EM
EN
TO

 33.90.3950 - LC 2747

VA
LO
R

 R$ 6.165,00

_
Atenciosamente,

Elioena F. Cardoso Block
Contadora CRC S/C 046335/0-1
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25/03/2024 08:47:49 Elioena Ferreira Cardoso Block CONTABI  arquivou.

25/03/2024 08:47:49 Elioena Ferreira Cardoso Block CONTABI  parou de acompanhar.

25/03/2024 10:09:25 Pamela Sara de Borba Cecilio PGM  arquivou.

25/03/2024 10:09:25 Pamela Sara de Borba Cecilio PGM  parou de acompanhar.

25/03/2024 09:11:49 Roberto da Silva SMS  assinou digitalmente Proc. Administrativo 1- 756/2024 com o

certificado ROBERTO DA SILVA CPF 545.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/03/2024 09:20:27 Roberto da Silva SMS  assinou digitalmente Proc. Administrativo 3- 756/2024 com o

certificado ROBERTO DA SILVA CPF 545.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/03/2024 09:41:48 Roberto da Silva SMS  assinou digitalmente Proc. Administrativo 4- 756/2024 com o

certificado ROBERTO DA SILVA CPF 545.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/03/2024 09:42:12 Roberto da Silva SMS  assinou digitalmente Proc. Administrativo 2- 756/2024 com o

certificado ROBERTO DA SILVA CPF 545.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/03/2024 09:43:24 Roberto da Silva SMS  assinou digitalmente Proc. Administrativo 756/2024 com o

certificado ROBERTO DA SILVA CPF 545.XXX.XXX-04 conforme MP nº 2.200/2001 .

25/03/2024 10:09:25 Pamela Sara de Borba Cecilio PGM  assinou digitalmente Proc. Administrativo 9-

756/2024 com o certificado PAMELA SARA DE BORBA CECILIO CPF 089.XXX.XXX-92

conforme MP nº 2.200/2001 .

Prefeitura Municipal de Ilhota

Secretaria Municipal de Finanças

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 9- 756/2024
25/03/2024 10:09

(Respondido)

CC

Pamela C.   PGM

CC - Comissão de...

 

_
Pamela Sara de Borba Cecilio

Assessora Jurídica 

OAB/SC 66.321

 

Parecer_exames.pdf (114,77 KB) 1 download

Quem já visualizou?   1 pessoa
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://ilhota.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=9DDCFE043960338EDF44932F&si=4KPisWUX2u87F5GLZez2R0BoOIfUZH3iMowJnNSNwCjsXzzjw1RfNzsodhLLjZqZ0YmJ5XZOHDV2X1dVEkzshg,,&iea=MTg1NTA4&hp=B49D9322E631DC76EEEE9EC9&d=25&m=03&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

